



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۱/۰۴/۰۶

رنگال اریو بزی

خوشال خان او علم

پنځمه برخه

الف – خوشال خان زده کړي:

دلته تر ټولو د مخه باید وویل شي چې دانسان پوهه مطلقه نه ده، بلکې نسبي يا تاريخي ده. مانا داچې انسان دمور له نسه په بي پيله، بي پایه او د تل له پاره ثابت، يانې مطلقه پوهه سنبال دي نړۍ ته نه راځي، بلکې د ځمکې په سر زده کړه پيل کوي، دخپلو هلوځلو او د چاپيريال دشرایطوسره سم بي يوه حد ته رسوي. وايي چې ډيرو پخوانيو زمانو کې دزده کړو له پاره ځانگړو مدرسو يانورو مؤسيسو وجود نه درلود او په ليک هم څوک نه پوهيدل. کوچنيانو ژبه او نورکړه وړه د لويانو څخه دتقليد له لارې زده کول. دوخت په تيريدودغگيزې ژبې ترڅنگ دليک ژبه را پيدا شوه او دزده کړې له پاره هم ځانگړې مؤسيسې اومدرسي جوړې شوې، چې اساسي يا يوازي دنده يې دځوان نسل بنوونه او روزنه وه. په دې توگه د مؤسيسې زده کړه په کورنۍ او ټولنه کې دعادي عملي ژوند دتقليد نه راگوښي اوکتابي شوه. دتعليمي مؤسيسو بنوونکي اوزده کوونکي د جسمي – توليدي چارونه لاس په سراو يوازي په زده کړو اوبنوونو مشغول شول. دې ټولنيز بدلون د پوهې د پرمختگ، خپرېدو او دلوپو لويو پوهانو دجوړولو سره ډيره مرسته وکړه. دوخت په تيريدو سره دزده کړې دې لومړنيو مؤسيسو، تعليمي نظامونو ياتعليمي سيستمونو ته وده وکړه. دزده کړو وخت او بهير دلومړنيو زده کړو څخه بيا د پوهنځيو ترزده کړو پورې په بيلا بيلو، يو په بل پورې تړلو پړاونو، وويشل شو. په تعليمي نصاب او دمتن او ميتود په ټاکنه کې انقلابي بدلونونه رامنځ ته شول او دعلم بيلابيلي څانگي يوه په بله پسې د فلسفې له چتره راوتلې اوپه پوهنځيو اوپوهنتونونو کې دزده کړې اوبنوونې د پاره دمستقلو پوهنيزو څانگو په توگه وپيژندل شوې. دبشري ټولني په معنوي برخه کې دکاردي وپيش دعلومو وده او پرمختگ چټک کړ او داتلسمې پيړۍ په دوهمه نيمايي برخه کې علم د تکنولوژۍ يانې د صنعتي محصولاتو دپلان اوتوليد پوهې او بنوونې ته وچت شو. دې پيښې دټولنيز ژوند په چټک پرمختگ کې دعلم، تعليمي مؤسسو اوپه ټوله کې د تعليمي نظام ارزښت او اهميت نورهم لوړ کړ، کمي پراختيا او کيفي پرمختگ ته يې پاملرنه زياته شوه اوپوهنتونونه د نړۍ په ځينو هيوادونو کې په زده کړو او بنوونو سربيره د پوهنيزو څيړنو په لويو مرکزونو بدل شول، د پوهې څخه نه ماتيدونکې ځواک جوړشو او د اقتصادي پرمختگ، ټولنيزي سوکالي او د ملتونو دسرلورۍ بي مثله او بي پایه سرچينه وگرځېده. تکنولوژۍ ته دساينس او پوهې وچتيدل او بيا په ساينسي او پوهنيزو پلټنو کې د معاصرې تکنولوژۍ نه کار اخيستل دبشري پوهې پرمختگ ډير چټک کړ، ژورتيابي ميکرواليکترونیک، نوتو تکنولوژۍ او ماليکولار بيولوژي او پراختيايي له ځمکې بهر سپورمي اوستوروتنه هم ورسیده او ور سره سم دانسان ډيرې دندې تخنيک ته وروسپارل شوې. دا پرمختگونه په تعليمي نظامونوباندې بي اغيزې پاتې نه شول. په خپله دپوهې پرمختگ (ژورتيا او پرمختيا) او په ټولنيز ژوند کې دنوي تخنيک او نوي تکنولوژۍ نه کار اخيستل نوې ټولنيزې واقتصادي اړيکې، دکار نوي ځايونه او نوي کسبونه اومسلکونه او ور سره سم دنووکدرنو دروزني اړتيا راپيدا کوي. دې نوو پوښتنو ته دسم ځواب ور کولو له پاره دتعليمي سيستمونو په بهرني جوړښت (بيلا بيلو پړاوونو) څانگو، مسلکونو، دهغوي په تعليمي نصابونو او ديدکتیک (دزده کړې او بنوونو متن او ميتود) کې اصلاحات وشول او هم کيږي.

د خوشال خان په زمانه (۱۶۱۳ - ۱۶۸۹م) کې دې ډول بنوونو او تعليمي نظامونو نه يوازي دخوشال په ټاټوبي بلکې د نړۍ په لويه برخه کې وجود نه درلود. دهغه وخت بنوونيزې او روزنيزې مؤسيسې دزده کوونکو دسن اوسويې له مخې په بيلا بيلو ټولگيو نه وې ويشل شوې او په لوړو پړاوونو کې يې هم ځانگړې اختصاصي او مسلکي څانگي نه درلودې. د نوي تعليمي نظام نظري طرحه په اروپا کې دلومړي ځل له پاره چکي عالم جان اموس کامينيوس (۱۶۷۰-۱۵۹۲م) وړاندې کړه چې له مخې يې دنورو اصلاحتو تر څنگ بنوونځي او تعليمي مؤسيسې دزده کوونکو دسن او سويې له مخې په ټولگيو وويشل شوې، د لومړنيو، منځنيو او لوړو زده کړو تر منځ اړيکې تنظيم او

د پاڼو شميره: له 1 تر 3

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته راوبولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له رايرلو مخکې په خبر و لولئ

په دې توگه د زده کړو د بېلا بېلو او بېله بله مستقلو مؤسسو په ځای تعليمي نظامونه يا سيستمونه جوړ شول. ور پسي د همدې طرحې په بنسټ د نړۍ په بېلا لوستو او هيوادونو کې نوې بنوونيز او روزنيز سيستمونه را منځ ته شول. زموږ په هيواد کې د لومړي ځل له پاره امير شير علي خان دخپل حکومت په دوره (۱۸۶۸-۱۸۷۸م) کې دوه ډول نوې بنوونځي جوړکړل چې يو يې ملکي او بل يې نظامي و. ددې بنوونځيو جوړول دامير شيرعلي خان دهغه فرهنگي اصلاحاتو يوه برخه وه چې د سيد جمالالدين افغاني په هڅونه او مشوره يې تر سره کولې. [وگورۍ، مير غلام محمد غبار: افغانستان در مسير تاريخ، جلد اول و دوم، چاپ سوم، سال ۱۳۶۶ صفحات ۵۹۲ و ۵۹۵]

د خوشال خان د ژوند په وخت کې د مغولي امپراتورۍ په اسلامي برخه کې دا د نن ورځې بنوونځي او پوهنځي هم نه وو. دنورې اسلامي نړۍ په شان دلته هم جوماتونه او ديني مدرسې د زده کړې او بنوونې اصلي مرکزونه ول. وايي چې شاهانو په دربارونو کې دخپلو اولادونو د بنوونې روزنې له پاره بنوونکي گمارل او د دربارنه دباندې هم ځای ځای خصوصي زده کړې او بنوونې تر سره کيدې.

دې ليکنې ته د تيارې په بهير کې په دې پوه شوم چې خوشال خان زده کړې او تعليم ته دخپل پلار شهبازخان له خوا هڅول شوی دی. شهباز خان تل په دې سوچ کې و چې زوی به يې څنگه د پوهې سره آشنا او په علومو سنبال شي. خوشال خان ليکي چې:

د ما پلار په گور يې نور
شه له اولاده يې غم دور شه

بې سبقه خوا ننډه و
د هر حسر يابنده و

بڼه سړی د ده قرين و
خواننده يې همنشين و

د سبق په قدر پوه و
هميشه په د اند وه و

چې که زويه مي دانا شي
د د انش سره آشنا شي

(د خوشال کلیات، ۷۷۱-۷۷۰ مخونه)

د خوشال خان دا څرگندونې بڼي چې پلار يې زده کړو ته هڅولی او استاد ته د زده کړو له پاره کښيولی دی، خو دا نه ده مالومه چې ده له استاد نه کتابي زده کړې په څو کلنۍ کې او چيرته، په خصوصي ډول په خپل کور کې، په مدرسه او يا په جومات کې پيل او په کوم ځای کې يې پای ته ورسولې؟ استاد او يا استادان يې څوک وو؟ ترڅوکلنۍ پورې يې استاد او يا استادانو نه زده کړې کولې او څه وخت يې مستقلي څيړنې، لوستنې او ليکنې پيل کړې؟ ايا د زده کړو له پاره يې نورو ځايو ته هم سفرونه کړي دي؟ دې پوښتنو ته د ځواب وړ کولو له پاره دلته او هلته يو څه څرگندونې شوي دي، خو څه نا څه ټولې يې په حدس او گمان ولاړي دي. ما په دې هکله باورې سر چيني ونه ميند لي او که دمسلك دځاوندانو په مرسته مي تر لاسه کړې نو لومړی به د زره له کومې مننه ترې وکړم او ور پسي به داليکنه له سره تر غور لاندې ونيسم. خوشال خان په «اخلاقنامه» د «حسب حال» تر سرليک لاندې په يوه شعر کې ليکلي دي چې:

چې مي کال زياتي تر لس شه
را پيدا د څه هوس شه

يوه جن وه په مکتب کې
شېچراغه وه په شب کې

پرې زما د زره وه مينه
گده مينه مي په وينه

په اخلاص که عاشقي کا
تری به ورکه فاسقي کا

نه مي کشف چاته راز کر
نه بنکاره مي سوز او ساز کر

دا ستا د مهر دعا وه
که دعشق د درد عطا وه

که د پلا ر هغه جفا وه
چي يي تل له ما غوغا وه

په خو ورخي سواد خوان شوم
خوا ننده دهر داستان شوم

(د خوشال خان کلیات. ۷۷۱ - ۷۷۲ مخونه)

مکتب او مدرسه دواړه عربي ټکي دي چي دینووني اوزده کړي مؤسیسه په گوته کوي. دخوشال خان د دي شعر نه داي بنکاري چي گوندي ده په مکتب يا مدرسه کي زده کړه کړي ده او جلی يي هم هلته لیدلي ده او دا هم رابنيي چي په هغه وخت کي جونو او هلکانو په گډ بنوونخي کي زده کړي کولي، خو دا نه ده مالومه چي ټولگي يي هم سره شریک ول او که نه دجونو ټولگي بیل او دهلکانوبیل ول. اودا چي خوشال خټک تر لس کلني وروسته په خو ورخو کي سواد زده کړی دی بنیي چي په لس کلني کي يي په زده کړو پیل کړی دی. په جوماتونو او مدرسو کي دزده کړي او بنووني تعلیمي نصاب ټاکونکي برخه د دیني متنونولکه صرف، نحو، فقه، حدیث، تفسیر، عقاید او نورو څخه جوړه شوي وه ، درسي کتابونه په عربي او پارسي ژبو ول اوپارسي ژبه د مغولودرباري ژبه هم وه، سره له دي هم خوشال خان په بښتو ژبه دومره مسلط شو چي تر اوسه د دي ژبي د نظم او نثر بي ساري سرلښکرگنل کيږي. له بلي خوا د ده پوهه هم دهغه وخت په تعلیمي نصاب اودیني علومو محدوده پاتي نه شوه، بلکي پښتو ژبه يي له يوي خوا دوخت دټولومروجو علوموڅخه ډکه اوله بلي خوا يي دا ژبه په نظم اونثر کي نورو ژبو سره سیالی ته وچته کړه. خوشال خان دپراخي او ژوري پوهي خاوند او په دي پوهه چي انسان د ډیروزیاتو زده کړو وس اواستعداد لري، خودا وس اواستعداد باید په کار واچوي. که ظرفیت اواستعداد سره کلک نیت، همت او پرله پسي هلي ځلي اوزحمت ملگري شي، نومراد حاصلیږي او سړی موخي ته رسیږي. داسي بنکاري چي خوشال خټک دخپل فعال او خلاق ژوند تجربې راټولي کړي، هغه يي ارزولي او دي نتیجې ته رسیدلی دی چي:

په اول وصلت دعشق په توره درومه
دعاشق سړي تني پوري سر نشته

چي غوپه پسي وهي په لاس به درشي
چا وي دا چي په دریاب کي گوهر نشته

(انتخابات خوشال خټک. ۲۶ مخ)

په دي کي شک نشته چي خوشال خټک دعلم او معرفت عاشق و. ده په پوهه کي ډیرې دیني او دنیوي بښگني لیدلي. پوهه دخوشال په نظر دانسان ظاهري جمال نه بلکي دهغه باطني کمال جوړوي، نوځکه يي په دي گوهر پسي په لویو لویو دربابونو کي هم پرله پسي غوپي وهي او دپوهي په تر لاسه کولو او خپرولو کي يي ځپلي هلي ځلي دژوند تر پایه پورې جاري ساتلي.